
250,00Preto Nacional/Importado 6 250,00 250,00 Estável 450            450            

8 420,00 410,00 410,00 Calmo-2,38%

440,00 430,00 -1,15% Calmo 1.800         900            

2.250         900            
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STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo,  sexta-feira 

Ano XVII    Nº 4.078

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

28/07/2016
MIN. R$

Cotação Diária

Abertura 

29/07/2016

Movimento de 

Mercadoria

Sobra

s/oferta

320,00R$      350,00R$            MG

MG

s/oferta

Paracatú 

190,00R$            

Unai

Preços Nominais

Total de Carioca:

Preços ao produtor

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  28/07/2016

450450

6.300

CariocaCidadeMáx Extra 

Total de Preto:

UF

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 28/07/2016

VARIEDADE Min Coml

3.600
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Preto

Fava Branca miúda (nacional)

feijão de Corda bico de ouro 

Feijão branco Argentino 

s/oferta

350,00R$            

Fava Branca graúda (chinesa)

s/oferta

420,00-430,00

10 460,00 460,00 445,00 450,00 -2,17% Calmo 2.250         

Feijão de corda s verde catador

1.800         

420,00320,00R$      

Carioca Estilo/Dama 10

Carioca Estilo/Dama 8

Carioca Estilo/Dama 9 9 435,00

PAINEL DE ANÚNCIO 

TATICO 13,67 12,89 11,77 13,27
WAL MART 

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE LIDERANÇA KICALDO 

14,95

GAROTINHO CRISTAL MC

14,98

14,39
12,49 14,19 13,99 11,99

REDE STORE 12,99 12,99 11,99

PÃO DE AÇÚCAR
PROBRAZILIAN 13,29

ATACADÃO 
BRETAS 11,95
CARREFOUR 14,59 11,99 13,89

12,29

11,99

13,75

13,49 13,90
13,99 11,77 13,27

MOREIRA 14,49 11,9014,4915,90
EXTRA 13,99 12,89

Vargem Grande do Sul 300,00R$      400,00

Feijão Jalo 

Feijão Rajado

CIDADE:  GOIÂNIA - GO               VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  27/07/2016

460,00R$      

450,00R$      

Jussara 200,00R$            

400,00-420,00

420,00Feijão fradinho 

Feijão Rosinha Extra

GO 

SP

SP 

600,00R$      

500,00R$            

640,00R$            Feijão Bolinha 

Pesquisa de Mercado

190,00R$      

350,00R$            

480,00R$            Guaíra

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185
CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES



125,45

-100,00

-26,09

jun/16

125,00

143,00258,04

350,00

-22,12

445,00

512,00

VAR % jun/15

158,00227,85418,33 -19,24

125,00

VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Boletim Informativo do Feijão

VARIEDADE 28/07/2016
ÚLT. 

SEMANA
VAR %

ANo XVII  Nº 4.078
São Paulo,  sexta-feira

29  de julho de 2016

110,00

50,00

135,00

248,00

COMENTÁRIOS
O pregão desta sexta-feira (29) operou com uma oferta de apenas 6.300 sacas de feijão carioca, provenientes de
sobras do dia anterior. A presença tímida de alguns compradores deixou uma pequena quantidade de 3.600/SC,
para serem ofertadas durante o pós pregão.

360,00

Preto T2

100,00

Carioca 10 460,00 518,00

Preto T3

267,00

435,00

420,00

Carioca 5

Carioca 9

250,00

398,75

Carioca 8

Carioca 6

17,14

230,00

270,00

410,00

10,64

9,96

O lugar de fazer negócios.

260,00

Carioca 7

356,25

100,00

9,09

Preto T1 290,00 8,61

235,00

482,00

8,87

285,00385,00

-21,35

262,41 133,00

256,00

17,89

113,60

para serem ofertadas durante o pós pregão.

Vale ressaltar que a possibilidade de escoamento no pós pregão é algo incerto, uma vez que a maioria dos
compradores atraídos pelo recuo de preços, já se abasteceram hoje cedo. Os corretores optaram por atender
aos pedidos dos compradores, recuando numa média de R$ 5,00-10,00/SC.

O certo é que o pós pregão será pouco favorável às vendas do que ainda resta como sobra do feijão carioca, já
que o mercado abriu em queda, e provavelmente os compradores se manterão firmes na tentativa de
conseguirem reduzir até  R$ 20,00/SC.

Ainda em se tratando do pregão, os preços sofreram variação conforme padrão de qualidade e, sendo assim, os
valores praticados nas negociações foram entre R$ 410,00 e R$ 445,00/SC. Tal pedida já não condiz com a
realidade das roças, porém, a presença inesperada de compradores de outros estados pode aquecer os preços
no mercado, sobretudo na região das lavouras, a exemplo do que ocorreu no início desta semana. 

Ainda na tarde de ontem, as ofertas negociadas diretamente nas lavouras do estado de Goiás seguiam uma
média de R$ 400,00 a R$ 420,00/SC, enquanto que no estado de Minas Gerais essas ofertas giravam em torno
de R$ 420,00/SC.

O fato é que nas roças de todo o país a presença de compradores é intensa e, além disso, todos enfrentam a
mesma dificuldade  relacionada aos preços, ainda mais quando a exigência dos pagamentos tem sido à vista.

Portanto, a semana encerra com os preços em calmaria, seja na zona cerealista de São Paulo ou nas lavouras. 

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185


